

ĐẢNG BỘ TỈNH PHÚ THỌ
ĐẢNG UỶ KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

*
Số 175 - BC/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Việt Trì, ngày 08 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2023

A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG

I. KHÁI QUÁT CHUNG:

Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ hiện có 56 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc (trong đó có 21 chi bộ và 35 đảng bộ cơ sở, với 284 chi bộ và 02 đảng bộ bộ phận trực thuộc đảng ủy cơ sở), tổng số trên 4.480 đảng viên. Ban Chấp hành Đảng bộ Khối hiện có 24 đồng chí (Ban Thường vụ có 6 đồng chí).

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối có 05 đồng chí gồm: Chủ nhiệm, 01 Phó Chủ nhiệm, 01 ủy viên chuyên trách và 02 ủy viên kiêm nhiệm. Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối có 03 đồng chí ủy viên chuyên trách gồm: Chủ nhiệm, 01 Phó Chủ nhiệm và 01 Ủy viên.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT, THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn về kiểm tra, giám sát

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp

Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối chỉ đạo cấp uỷ cơ sở thường xuyên rà soát, bổ sung quy chế làm việc theo quy định; rà soát, bổ sung cấp uỷ, ủy ban kiểm tra đảng uỷ cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030. Cấp uỷ các cấp chỉ đạo cấp uỷ cấp dưới và ủy ban kiểm tra rà soát, bổ sung chương trình kiểm tra, giám sát toàn khoá, xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của cấp uỷ và ủy ban kiểm tra bao đảm phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Kịp thời tuyên truyền, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định, hướng dẫn mới của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng đến tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên. Kịp thời đề nghị cấp có thẩm quyền kiện toàn cấp uỷ, ủy ban kiểm tra đảng uỷ cơ sở khi có biến động tổ chức.

1.2. Công tác tham mưu giúp cấp ủy và thực hiện nhiệm vụ cấp ủy giao của ủy ban kiểm tra các cấp

- Căn cứ vào Quy chế làm việc và Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ, Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ Khối đã kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023; phân công các đồng chí Uỷ viên Ban Chấp hành và các đồng chí

Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách các đơn vị, thường xuyên nắm bắt tình hình để kịp thời tham mưu Ban Thường vụ chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Phối hợp với các ban tham mưu, Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát và tiến hành kiểm tra, giám sát theo chương trình đã đề ra. Tham mưu tuyên truyền các văn bản, chỉ thị, nghị quyết của cấp trên và cấp mình về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng đến các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc. Kết quả 9 tháng đầu năm 2023, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối:

+ Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2022, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 và Sơ kết công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng và triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2023.

+ Sơ kết giữa nhiệm kỳ 2020-2025 công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng.

+ Ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2023 (Chương trình số 17-CTr/ĐUK ngày 10/01/2023).

+ Phối hợp với các ban đảng, Văn phòng Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ chuẩn bị các tài liệu phục vụ Đoàn Kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy triển khai, xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 của cán bộ, công chức Cơ quan Đảng uỷ Khối và Đoàn Kiểm tra của Ban chỉ đạo Bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh kiểm tra việc thực hiện bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023.

+ Tham mưu Ban Thường vụ ban hành văn bản báo cáo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy xem xét xử lý 02 đảng viên vi phạm pháp luật.

+ Phối hợp với các ban đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ tiến hành kiểm tra giữa nhiệm kỳ về việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết đại hội đảng bộ (chi bộ) cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025 đối với 8 tổ chức cơ sở đảng và giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương (khóa XIII) và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với 03 tổ chức cơ sở đảng và 03 đồng chí đứng đầu cấp ủy.

+ Thực hiện các công việc của cơ quan do cấp ủy giao.

Phối hợp tham mưu phục vụ đoàn công tác do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy đến làm việc với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

1.3. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của ủy ban kiểm tra các cấp

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối và ủy ban kiểm tra đảng uỷ cơ sở thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức đảng trực thuộc, ủy ban kiểm tra đảng uỷ cơ sở thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết đơn, thư tố cáo, khiếu nại thông qua các buổi làm việc, các cuộc kiểm tra, giám sát và qua trao đổi hằng ngày. Qua đó đã góp phần nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ Khối.

2. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng

2.1. Kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên

a) Cấp ủy các cấp kiểm tra tổ chức đảng:

* Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra và ban hành thông báo kết luận kiểm tra giữa nhiệm kỳ về việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết đại hội đảng bộ (chi bộ) cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025 đối với 8 tổ chức cơ sở đảng (02 chi bộ: *Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Ngoại vụ và 06 đảng ủy*, gồm: *Bảo hiểm xã hội tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Ngân hàng Nhà nước, Sở Khoa học - Công nghệ, Trường Chính trị tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh*).

* Cấp ủy cơ sở tiến hành 18 cuộc kiểm tra đối với 18 tổ chức đảng và 02 cuộc kiểm tra đối với 02 đảng viên.

b) Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên: Chưa thực hiện.

c) Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát:

* Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra giám, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đối với 02 đảng ủy cơ sở (*Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*).

* Ủy ban Kiểm tra đảng ủy cơ sở tiến hành 07 cuộc kiểm tra đối với 07 tổ chức đảng.

d) Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật đảng:

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật đảng đối với 02 đảng bộ cơ sở (*Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*).

e) Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra tài chính đảng:

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính đảng đối với 02 đảng bộ cơ sở (*Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*).

- Ủy ban Kiểm tra đảng ủy cơ sở tiến hành 02 cuộc kiểm tra đối với 02 tổ chức đảng.

2.2. Giám sát tổ chức đảng, đảng viên

a) Giám sát thường xuyên và nắm tình hình địa bàn

Cấp ủy, ủy ban các cấp trong Đảng bộ Khối tăng cường giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng và đảng viên, qua đó kịp thời nắm bắt tình hình, phát hiện sớm những khuyết điểm, hạn chế, tồn tại của cán bộ đảng viên để kịp thời uốn

nắn, ngăn chặn, phòng ngừa vi phạm và kịp thời xem xét, xử lý tổ chức đảng, đảng viên vi phạm Cương lĩnh, Điều lệ, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị.

b) *Giám sát chuyên đề*

- Cấp ủy các cấp:

+ Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiến hành giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương (khóa XIII) và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với 03 tổ chức cơ sở đảng và 03 đồng chí đứng đầu cấp ủy *Chi bộ Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh, Đảng ủy Trường Đại học Hùng Vương, Đảng ủy Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh*.

* Cấp ủy cơ sở tiến hành 05 cuộc giám sát đối với 05 tổ chức đảng, 01 cuộc giám sát đối với 01 đảng viên là cấp ủy viên.

- Ủy ban kiểm tra các cấp:

* Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối tiến hành giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc bổ sung hồ sơ, lý lịch đảng viên hằng năm và việc thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đối với 02 Đảng ủy (*Trường Cao đẳng nghề và Liên đoàn Lao động tỉnh*); giám sát việc thực hiện nhiệm vụ đảng viên và thực hiện nhiệm vụ cấp ủy giao đối với 02 đồng chí là cấp ủy viên cơ sở (*Đồng chí Kiều Thị Hồng Linh - Đảng ủy viên, Bí thư Chi bộ Tổ chức - Tài chính thuộc Đảng bộ Trường Cao đẳng Nghề Phú Thọ và đồng chí Nguyễn Thị Phương - Đảng ủy viên, Bí thư Chi bộ Nhà Văn hóa thuộc Đảng bộ Liên đoàn Lao động tỉnh*).

* Ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở tiến hành 02 cuộc giám sát đối với 02 tổ chức đảng.

2.3. Thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên

- Cấp ủy các cấp và chi bộ:

9 tháng đầu năm 2023, toàn Đảng bộ Khối có 06 đảng viên bị thi hành kỷ luật đảng (trong đó: *Đảng bộ cơ sở kỷ luật 01 đảng viên, hình thức kỷ luật: khiển trách, nội dung vi phạm: vi phạm quy định về phòng, chống bạo lực gia đình; Chi bộ kỷ luật 05 đồng chí, hình thức kỷ luật: khiển trách, nội dung vi phạm: vi phạm chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình (sinh con thứ ba)*).

- Ủy ban kiểm tra các cấp:

+ Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối xử lý kỷ luật 01 đảng viên bằng hình thức: Khiển trách, nội dung vi phạm: Vi phạm về an toàn giao thông.

+ Ủy ban Kiểm tra cơ sở: Không

2.4. Tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo, giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên

a) Giải quyết tố cáo tố chức đảng, đảng viên của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp:

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiếp nhận 01 đơn tố cáo đảng viên (đơn nặc danh); nội dung: việc bố trí sắp xếp cán bộ không đúng quy định. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra nghiên cứu xem xét, giải quyết. Sau khi phân loại, nắm tình hình liên quan đến nội dung đơn tố cáo, đối tượng bị tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết và đã được cấp trên xem xét, giải quyết (lưu đơn).

b) Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của tổ chức đảng, đảng viên của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp: Không có.

c) Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh: Không có.

3. Công tác xây dựng Ngành và công tác khác

3.1. Công tác tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

Đội ngũ cán bộ, công chức của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối các cơ quan đều có trình độ chuyên môn đại học và trên đại học, lý luận chính trị trung cấp và cao cấp nên có khả năng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; một số đồng chí đã trải qua nhiều năm công tác, giữ nhiều vị trí công tác khác nhau nên có nhiều kinh nghiệm thực tiễn vận dụng hiệu quả trong công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. Đa số các thành viên Ủy ban còn tuổi công tác từ 1 nhiệm kỳ trở lên và là nguồn quy hoạch cán bộ trong các giai đoạn tiếp theo của Đảng ủy Khối.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát được Đảng ủy Khối quan tâm, 9 tháng đầu năm, thực hiện Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã cử 01 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tham dự lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức về công tác kiểm tra, giám sát tại Học Viện Chính trị Khu vực I và cử 11 đồng chí Chủ nhiệm, phó chủ nhiệm, ủy viên ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát do Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức.

- Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối lập danh sách, cấp, quản lý và sử dụng Thẻ kiểm tra Đảng theo Công văn số 499-CV/UBKTTU, ngày 31/01/2023 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Phú Thọ bảo đảm thời gian, nội dung văn bản yêu cầu.

3.2. Công tác thông tin, tuyên truyền, nghiên cứu khoa học

Chỉ đạo cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ Khối tham mưu cho cấp ủy tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản, các quy định, hướng dẫn của Trung ương và cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát đến các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên thông qua các hội nghị của Đảng bộ Khối, trang thông tin điện tử, Facebook... qua đó góp phần nâng cao nhận thức về công tác kiểm tra, giám sát, giúp cho các tổ chức đảng hiểu và vận dụng vào công tác

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chức năng và quy định của Đảng.

3.3. Một số công tác khác

- Chỉ đạo Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ Khối đăng ký thi đua - khen thưởng năm 2023 gửi Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

- Cử các đồng chí theo thành phần được triệu tập dự các hội nghị do Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tổ chức.

- Phối hợp với Văn phòng các Ban xây dựng đảng thẩm định hồ sơ, đánh giá xếp loại tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2022.

- Ban hành văn bản đề nghị cấp có thẩm quyền xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp kiểm tra Đảng” cho 04 đồng chí.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ cho ý kiến về tiêu chuẩn chính trị đối với 46 đồng chí bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, 155 đồng chí quy hoạch các chức danh lãnh đạo lần đầu nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030 đối với 21 cơ sở đảng.

- Khôi phục sinh hoạt đảng cho 01 đảng viên thuộc Đảng bộ Trường cao đẳng nghề.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

9 tháng đầu năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp trong Khối cơ quan tỉnh luôn coi trọng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng. Tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác kiểm tra được thường xuyên củng cố, tăng cường. Cấp ủy, chi bộ và ủy ban kiểm tra các cấp thực hiện nghiêm quy chế làm việc đã đề ra; xây dựng và thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát từng bước đi vào nền nếp, bảo đảm nguyên tắc, thẩm quyền, quy trình, quy định. Kịp thời xem xét, đề nghị xem xét, xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm, trong thi hành kỷ luật bảo đảm tính khách quan, nguyên tắc, quy trình, thủ tục và thẩm quyền theo quy định của Đảng; giải quyết đơn thư, tố cáo theo quy định. Do vậy, chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ Khối nhiều mặt được nâng lên, qua đó, khắc phục được những hạn chế, yếu kém, từng bước đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"...trong một bộ phận cán bộ, đảng viên; đồng thời nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự kỷ cương, góp phần vào hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Khối.

4.2. Hạn chế và nguyên nhân

*** Hạn chế**

Chất lượng tham mưu cho cấp ủy về công tác xây dựng đảng nói chung, công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng của một số uỷ viên ban chấp hành, uỷ ban kiểm tra còn hạn chế.

Việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo ở một số tổ chức đảng chưa đảm tiến độ, thời gian quy định.

Cấp uỷ và uỷ ban kiểm tra các cấp chưa tiến hành kiểm tra đảng viên, kể cả cấp uỷ viên cùng cấp và tổ chức đảng cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm.

Chất lượng kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy và uỷ ban kiểm tra đảng ủy cơ sở còn hạn chế; việc lập, lưu trữ hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát còn chưa đúng theo quy định.

*** Nguyên nhân**

Đội ngũ cán bộ cấp ủy ở sở đều là kiêm nhiệm, kinh nghiệm công tác đảng ít, nhân sự thường xuyên thay đổi, bên cạnh đó nhiệm vụ chuyên môn nhiều do đó chưa dành nhiều thời gian cho công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

5. Kiến nghị, đề xuất: Không

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2023

I. PHƯƠNG HƯỚNG

Thực hiện tốt quy chế làm việc của cấp uỷ, uỷ ban kiểm tra và quy chế phối hợp đã đề ra. Tập trung chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả nội dung, chương trình kiểm tra, giám sát đã đề ra. Tăng cường nắm bắt tình hình để kịp thời phát hiện và tiến hành kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, kịp thời xem xét, xử lý tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; giải quyết đơn thư, tố cáo, khiếu nại theo quy định. Tiếp tục nghiên cứu, quán triệt các văn bản, quy định, hướng dẫn... của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng đến tổ chức đảng, đảng viên.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

- Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng, Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ Khối thực hiện nghiên túc các quy định của Trung ương, của Tỉnh uỷ, Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ và Đảng bộ Khối. Thực hiện đầy đủ, toàn diện nội dung kiểm tra, giám sát bao đảm chất lượng, hiệu quả, đúng quy trình. Tăng cường kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

- Ban hành quyết định, kế hoạch và tiến hành kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng năm 2023; 03 năm thực hiện

Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 12/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối “về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2021-2025 đối với 07 cơ sở đảng.

- Ban hành thông báo kết luận giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương (khóa XIII) và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với 03 cơ sở đảng và 03 đồng chí đứng đầu cấp ủy.

- Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2023 triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 12/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối "về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2021-2025".

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cấp uỷ, Uỷ ban Kiểm tra, Đảng uỷ Khối nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030. Kịp thời kiện toàn, bổ sung nhân sự uỷ ban kiểm tra các cấp khi có biến động về tổ chức. Thẩm định về tiêu chuẩn chính trị đối với những trường hợp theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ do cấp uỷ và uỷ ban kiểm tra cấp trên giao.

2. Đối với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện toàn diện các nội dung kiểm tra, giám sát theo quy định.

- Phối hợp với các ban đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ ban hành quyết định, kế hoạch và tiến hành kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 đã đề ra.

- Tăng cường nắm tình hình, tiến hành kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

- Ban hành quyết định, kế hoạch và tiến hành kiểm tra tài chính đảng đối với Văn phòng Đảng ủy Khối.

- Ban hành thông báo kết luận giám sát thực hiện việc bổ sung hồ sơ, lý lịch đảng viên (kể cả cấp ủy viên cơ sở) hàng năm và việc thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, cấp ủy cơ sở đối với 02 tổ chức đảng.

- Ban hành thông báo kết luận giám sát đảng viên là cấp ủy viên cơ sở trong việc thực hiện nhiệm vụ cấp ủy giao và việc thực hiện nhiệm vụ đảng viên đối với 02 đồng chí.

- Xem xét, xử lý, đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. Kịp thời giải quyết đơn thư, khiếu nại, kiến nghị của tổ chức đảng, đảng viên (nếu có).

- Đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ đối với cấp ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ do cấp ủy và uỷ ban kiểm tra cấp trên giao.

3. Đối với cấp ủy cơ sở

- Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng, Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước. Thực hiện đầy đủ, toàn diện nội dung kiểm tra, giám sát bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng quy trình theo chương trình đã xây dựng. Tăng cường kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

- Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 12/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối "về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2021-2025"; Rà soát, bổ sung quy hoạch cấp uỷ, Uỷ ban Kiểm tra đảng uỷ nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030.

- Thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình kế hoạch đã đề ra.

4. Đối với uỷ ban kiểm tra đảng ủy cơ sở

- Tham mưu giúp cấp ủy sơ kết 9 tháng đầu năm và tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 12/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối "về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2021-2025".

- Tham mưu giúp cấp ủy ban hành quyết định, kế hoạch và tiến hành các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình đã xây dựng năm 2023.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ và chương trình, kế hoạch đã xây dựng.

Trên đây là kết quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh trân trọng báo cáo. *(k)*

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,
- Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ,
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Phòng Tổng hợp, Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ,
- Các chi, đảng ủy cơ sở,
- Lưu Uỷ ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng uỷ.

